
 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                

VERBALE N. 37
SEDUTA DEL 6/10/2022

Redatto ai sensi dell’art. 32 Regolamento del Consiglio Comunale

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno (sei) del mese di ottobre, la Commissione Affari
Istituzionali è convocata attraverso la modalità telematica, secondo quanto previsto dal
dispongo del Presidente del Consiglio comunale prot. n. 109985 del 31 marzo 2022 alle
ore 9,00 con il seguente ordine del giorno:

• Comunicazione del Presidente;
• Ripresa dei lavori sulla proposta di modifica dello Statuto;
• Approvazione verbali precedenti sedute;
• Varie ed eventuali.

Per  la  segreteria  della  Commissione Affari  Istituzionali  e’  presente  telematicamente  la
Sig.ra Paola Sgherri e Antonina Santa Ferrara per la diretta streaming. 

Alle ore 9,00 sono presenti telematicamente i consiglieri Mario Razzanelli, Luca Milani e
Franco Nutini.
Alle ore 9,02 è presente telematicamente  il consigliere Ubaldo Bocci.
Alle ore 9,05 e’ presente telematicamente la consigliera Barbara Felleca.
Alle  ore  9,07  sono  presenti  telematicamente  i  consiglieri  Federico  Bussolin,  Emanuele
Cocollini e  Francesco Pastorelli.
Alle ore 9,10 e’ presente telematicamente  il consigliere Nicola Armentano.

La Segretaria procede all’appello nominale dei componenti della Commissione Consiliare
Affari Istituzionali.  Risultano presenti telematicamente  le e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Francesco Pastorelli

Componente Nicola Armentano

Componente Ubaldo Bocci

Componente Federico Bussolin

Componente Emanuele Cocollini

Componente Barbara Felleca

Componente Luca Milani

Componente Franco Nutini

Verificato il numero legale delle e dei commissari,  il Presidente Razzanelli  apre la seduta
alle ore 9,11.

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                
E’  presente  inoltre il Dirigente della Struttura Autonoma del Consiglio Comunale, Dott.
Riccardo Nocentini.

Il  Presidente Razzanelli  dopo aver aperto la seduta saluta i presenti  e dopo la lettura
dell’o.d.g, dichiara che nella seduta odierna si riprendono i lavori inerenti la modifica dello
Statuto. La Presidenza del Consiglio ha inviato una proposta riguardante alcuni articoli
già discussi in precedenza sui quali si era giunti ad un accordo. Nella seduta odierna sarà
discussa  questa  proposta  ed  in  seguito  i  lavori  proseguiranno  anche  su  altri  articoli
Conclude dichiarando che sono visibili in chat i verbali della sedute del  29/08/2022 e del
15/09/2022 che saranno dati per approvati a fine seduta se non ci saranno obiezioni.
Il  Presidente  Razzanelli  chiede  al  dott.  Nocentini  di  procedere  con  l’illustrazione  della
proposta di modifica dello Statuto.
Nocentini illustra prima il quadro normativo relativo alla Statuto e poi illustra la proposta
di modifica di alcuni articoli dello Statuto. Evidenzia che la verità novità è l’inserimento di
un articolo relativo alla sicurezza. Prosegue con la lettura della proposta di modifica dello
Statuto. Evidenzia che al secondo comma dell’art. 5 bis dello Statuto sono presenti due
proposte di modifica dello Statuto che esprimono il concetto della ricerca della felicità. La
prima proposta è formulata secondo la Costituzione italiana mentre la seconda proposta è
la traduzione letterale della Costituzione americana fatta da Mazzei.
Il Presidente Razzanelli dichiara di preferire la versione di Mazzei perché è più breve e
chiara.
Felleca dichiara di  concordare con il  Presidente Razzanelli  e di  preferire la versione di
Mazzei.
Cocollini  dichiara  che  sarebbe  importante  questo  riconoscimento  a  Mazzei  che  ha
contribuito alla Costituzione della Stati Uniti d’America.
Bussolin rispetto alle modifiche proposte dichiara di avere alcune perplessità in merito a
quelle del comma 3 dell’art.1 in cui si parla della Grande Firenze e in merito alla ricerca
della felicità formulata da Mazzei. Apprezza il valore di questa formulazione ma ritiene che
sarebbe opportuno riprendere la formulazione della Costituzione Italiana.
Milani ritiene che sia importante inserire nello Statuto di Firenze il progetto della Grande
Firenze perché rappresenta una sfida per lo sviluppo di Firenze che coinvolge tutte le forze
politiche.
Il Presidente Razzanelli dichiara che conosce bene la realtà di Bagno a Ripoli e ritiene che
sia possibile avere stretti rapporti di collaborazione ma rimane perplesso sulla possibilità di
unificare i Comuni limitrofi perché sono realtà diverse.
Cocollini ritiene che la Grande Firenze non sia una idea nuova perché è un dibattito che va
avanti da molti anni ritiene che sia una evoluzione istituzionali importante e un importante
obiettivo strategico.
Bussolin ritiene che nello Statuto non sia opportuno inserire obiettivi che superano i limiti
territoriali.
La Consigliera Felleca dichiara di scollegarsi alle ore 10,02 e di ricollegarsi alla ore 10,02.
Nocentini dichiara che per il momento si può lasciare in sospeso il secondo comma dell’art.
5 bis sulla ricerca della felicità e proseguire con l’analisi della proposta di modifica dello
Statuto. Evidenzia che all’art. 6 non si è fatto accenno allo ius soli  e allo ius scholae.
Prosegue con l’illustrazione dell’art. 11, 12 e 12 bis, del titolo VIII con la lettura degli art.
85, 89, 92 e 94.
Il consigliere Milani dichiara di scollegarsi alle ore 10,10 e di ricollegarsi alla ore 10,10.
Bussolin chiede se l’Amministrazione prevede di adeguare per i referendum  la raccolta
delle firme anche con la modalità on line.

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                
Il Presidente Razzanelli evidenzia che la consultazione è diversa dal referendum e quindi la
procedura  per  la  raccolta  delle  firme deve essere  più  semplice.  Rispetto  al  comma 6
dell’art. 92 chiede chiarimenti in merito alla formulazione “Su materie di competenza del
Quartiere  o  di  interesse  per  la  popolazione  ivi  residente,  che  non  abbiano  una
interrelazione di sistema con il resto del territorio comunale”.
Nocentini  risponde che il  Collegio dei  Garanti  di  pronuncerà in merito al  quesito della
consultazione.
Il Presidente Razzanelli ritiene che essendo una consultazione non si può porre questa
limitazione perché tutti  gli argomenti di un quartiere sono correlati al resto della città.
Propone di cassare questa parte.
Armentano ritiene che sia importante specificare i motivi e l’ambito della consultazione e
che sia limitata solo al quartiere altrimenti  i  quartieri  limitrofi  potrebbero subire danni
dalla consultazione.
Il Presidente Razzanelli dichiara che con questa nuova formulazione si limita la possibilità
di  indire  delle  consultazioni  e  quindi  rispetto  allo  Statuto  vigente  sarebbe  una  forte
limitazione.
Cocollini  concorda con il Presidente Razzanelli e dichiara che non si possono mettere dei
limiti alle consultazioni altrimenti si svilisce questo istituto di partecipazione.
Il consigliere Federico Bussolini di disconnette alle ore 10,33.
Il Presidente Razzanelli preso atto che il dibattito non si è concluso dichiara che, visto
l’ora, la discussione proseguirà nella prossima seduta. In conclusione chiede ai presenti se
hanno preso  visione dei  verbali della sedute del  29/08/2022 e del 15/09/2022 e se
hanno delle obiezioni.
Nessuno dei presenti ha delle obiezioni.
Il  Presidente  Razzanelli  dichiara  che  i  verbali  della  sedute  del   29/08/2022  e  del
15/09/2022  sono  approvati  da  tutti  i  presenti  e  chiede  alla  segretaria  di  procedere
all’appello finale.
Sono presenti le e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Francesco Pastorelli

Componente Nicola Armentano

Componente Ubaldo Bocci

Componente Emanuele Cocollini

Componente Barbara Felleca

Componente Luca Milani

Componente Franco Nutini

Il Presidente Razzanelli  dichiara chiusa la seduta alle ore 10,35.

Alla seduta hanno partecipato le consigliere e i consiglieri:

CARICA NOMINATIVO IN SOSTITUZIONE DI

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               



 

STRUTTURA   AUTONOMA  Commissione consiliare
DEL CONSIGLIO COMUNALE                                    Affari Istituzionali                                                                  

                                
Presidente Mario Razzanelli

Vicepresidente Francesco Pastorelli

Componente Nicola Armentano

Componente Ubaldo Bocci

Componente Federico Bussolin

Componente Emanuele Cocollini

Componente Barbara Felleca

Componente Luca Milani

Componente Franco Nutini

La Segreteria Il Presidente
Paola Sgherri Mario Razzanelli

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seduta del 13/10/2022.

Palazzo Vecchio                                              Tel. 055 2768262                                 
Piazza della Signoria, 1        E-mail commissione.affariistituzionali@comune.fi.it                                          
50122 Firenze                                                                       uff.consiglio@pec.comune.fi.it                                               


	VERBALE N. 37

